Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/10/2024 - 11:12 124211/2024

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1407/2024

São Roque, 25 de outubro de 2024.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar que o
5º Batalhão da Policia Rodoviária encaminhe a esta Casa de Leis informações
referentes aos números de acidentes registrados no período de
04/06/2022 à 24/10/2024 na Rodovia Raposo Tavares, especificando o
número de vítimas fatais e não fatais, no trecho compreendido entre os km
57 e 59, bem como informações referentes aos números de acidentes
registrados na Rodovia Livio Tagliassachi, mais conhecida como acesso
entre São Roque e a Rodovia Castelo Branco.

Os dados específicos do período de 04/06/2022 a
24/10/2024 contribuirão para uma análise precisa das circunstâncias e
frequência dos acidentes, possibilitando, inclusive, comparações com períodos
anteriores e embasando medidas que promovam maior segurança aos
usuários dessas vias.

O referido trecho é perigoso e necessita de
diligência por parte dos responsáveis pela rodovia, tendo em vista a quantidade
de acidentes ocorridos somente neste trecho mencionado. A fim de buscar uma
alternativa que minimize esses acidentes, estarei solicitando providências junto
a empresa que administra a respectiva rodovia.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, deixo os e-mails v.cabojean@camarasaoroque.sp.gov.br e
rogeriojean.dasilva@hotmail.com.br para encaminhamento da respectiva
resposta se assim preferir, e desde já agradeço, renovando meus mais
sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
CORONEL PM JULIO TEODORO MARTINS JUNIOR
MD. Comandante do Policiamento Rodoviário do 5º BPRV
Rua Antonio Aparecido Ferraz nº1455, Jardim Capitão, Sorocaba - SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:v.cabojean@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:rogeriojean.dasilva@hotmail.com.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 556W0F3RU6UE2KPY
		2024-10-25T11:42:26-0300